
Settore: Ambiente

Protocollo: 9655/2018

Determinazione n. 334  del   13 febbraio 2018

Oggetto:  Determina a contrarre per procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, da espletarsi mediante piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia per l’affidamento del 
servizio di supporto tecnico al Comune di Mantova nel Progetto europeo "Innovate. Integrated 
Solutions for ambitious energy refurbishment of private housing". Programma Europeo H2020 
priority EE 25/2016. CIG: Z7B21F30C2 - CUP Innovate: I62F17000170006

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n.78 del 21/12/2017 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e nota

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 
- con  DGC  n. 10  del  24/01/2018  (immediatamente  esecutiva)  la  Giunta  Comunale  ha  provveduto

all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018;

RICHIAMATE
- la  lettera  di  supporto  al  progetto  PS 50/192/2016 del  28 luglio  2016 con la  quale  l’Amministrazione

comunale  di  Mantova,  a  firma  del  legale  rappresentante  Mattia  Palazzi,  dichiarava  la  volontà  di
partecipare al Progetto  europeo “Innovate.  Integrated Solutions for ambitious energy refurbishment of
private housing”, di seguito Progetto Innovate, a valere sul programma Horizon2020 priority EE 25/2016;

- la  scheda  redatta  dalla  Commissione  Europea  in  data  20/01/2017  che  comunicava  al  Comune  di
Mantova l’esito positivo e l’accoglimento della proposta di progetto (in atti);

- l’accordo di partenariato sottoscritto in data 21 febbraio 2017 (in atti);

VISTO l’accordo di partenariato di Innovate che prevede che le risorse attribuite dalla Commissione Europea
per la realizzazione del Progetto Innovate a favore del Comune di Mantova siano complessivamente pari a €
94.946,25; 

VISTA la Determinazione  n. 1254 del 06 giugno 2017 con la quale  il Comune di Mantova provvedeva ad
accertare le suddette risorse finanziarie per il Progetto Innovate;

RILEVATO che il Progetto “INNOVATE” rappresenta un’opportunità per il Comune di Mantova relativamente
alla realizzazione di studi e di un metodo per il miglioramento delle performance energetiche dei condomini; 

PREMESSO che  il  Progetto  Innovate  ha  l’obiettivo  di  sviluppare  un  pacchetto  di  servizi  integrati  per
l’efficienza energetica (EE) volto al conseguimento di ambiziosi interventi di risparmio energetico nel settore
residenziale (risparmio energetico di almeno il 50%);

RILEVATO che per l’espletamento delle attività tecniche previste dal Progetto Innovate si rende necessario
affidare a soggetto esterno il supporto tecnico al personale del Comune di Mantova al fine di garantire  il
pieno raggiungimento degli obiettivi stabiliti dal Progetto stesso;

DATO ATTO che il Progetto Innovate ha una durata di 36 mesi oltre sei mesi di monitoraggio, con inizio il 1°
giugno 2017 e fine il  31 maggio 2020 oltre una fase di  monitoraggio di 6 mesi che si  concluderà il  30
novembre 2020 e che il  servizio di supporto richiesto dovrà essere reso per tutta la durata del progetto
stesso;

ATTESO che il servizio di supporto tecnico richiesto si articola pertanto sui bilanci 2018-2020;

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

P07.72 M1 00



VISTO l’art.  26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip
che prevedono il servizio in oggetto per la Regione Lombardia;

DATO ATTO  che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenuti  a  fare  ricorso  al  Mepa  (Mercato  elettronico  Pubblica
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici;

DATO ATTO altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha
chiarito che Sintel piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca Regione Lombardia è
uno strumento di pari rango, ergo alternativo al Mepa, e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia,
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

RITENUTO, ricorrendone i presupposti di legge in merito all’importo ed alla tipologia di servizio, procedere
all’affidamento diretto, previa consultazione di tre operatori economici, elenco in atti, ritenuti in possesso dei
requisiti  per  lo  svolgimento  del  servizio  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016,  mediante
procedura negoziata da esperirsi mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia;

CONSIDERATO che il valore complessivo del servizio da porre a base di gara, è stimato in € 38.000,00 oltre
IVA ed eventuali oneri previdenziali e che non esistono rischi da interferenze;

RITENUTO pertanto di procedere con la diramazione degli inviti alla procedura negoziata da espletarsi sulla
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, selezionando la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa (mediante verifica del miglior rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 95,
comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

VISTI  i  sottoelencati  documenti  di  gara  che,  insieme  con  le  disposizioni  contenute  nella  presente
determinazione, disciplinano l’appalto:

 capitolato d’oneri;

 lettera invito;

 modello di istanza/dichiarazione sostitutiva impresa singola/RTI;

 modello offerta economica;
 

STABILITO, come risulta dalla documentazione:

 di prevedere, in capo alla  ditta aggiudicataria, la costituzione di  garanzia fidejussoria ai sensi dell’art.
103 del D. Lgs. 50/2016 (art. 7 del capitolato d’oneri);

 che la fornitura del servizio in oggetto abbia la durata prevista dall’art. 2 del capitolato d’oneri;

DATO ATTO che è stato acquisito presso il Sistema Smart Cig il CIG Z7B21F30C2;

INDIVIDUATO nell’Arch.  Giulia  Moraschi,  Dirigente  del  Settore  Ambiente,  il  responsabile  unico  del
procedimento cui sono demandati tutti gli adempimenti e gli atti connessi allo svolgimento della procedura in
oggetto;

VISTI il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di
spesa, il Regolamento di Contabilità, il D. Lgs. 50/2016;

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTI il Regolamento di contabilità e il Regolamento dei Contratti;

DETERMINA

ATTIVARE  la procedura negoziata tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca regione Lombardia, ai
sensi art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di supporto  tecnico al

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  



Comune di Mantova nel Progetto europeo “Innovate. Integrated Solutions for ambitious energy refurbishment
of private housing”.  Programma Europeo H2020 priority EE 25/2016 - CIG:  Z7B21F30C2 -  CUP Innovate:
I62F17000170006;

APPROVARE la documentazione di gara, in atti, composta da:

 capitolato d’oneri;

 lettera invito;

 modello di istanza/dichiarazione sostitutiva impresa singola/RTI;

 modello offerta economica;

APPROVARE, altresì, l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara in atti;

STABILIRE, come risulta dalla sopra elencata documentazione, che:

 l’aggiudicazione sarà disposta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (mediante
verifica del miglior rapporto qualità/prezzo) di cui all’art 95 comma 2 del  D. Lgs. 50/2016, (offerta tecnica
punti 80 e offerta economica punti 20) come stabilito all’art. 12 della lettera di invito;

 la base d’asta corrisponde a € 38.000,00 (iva ed eventuali oneri previdenziali  esclusa);

 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Giulia Moraschi;

PRENOTARE per l’affidamento del servizio di supporto tecnico al Comune di Mantova nel Progetto europeo
“Innovate. Integrated Solutions for ambitious energy refurbishment of private housing”. Programma Europeo
H2020 priority  EE 25/2016,  la  somma totale  pari  ad €  38.000,00  (IVA ed  eventuali  oneri  previdenziali
esclusa);

IMPUTARE la suddetta prenotazione di spesa di € 38.000,00 + IVA per un totale di € 46.360,00 ai Capitoli:

-  Capitolo  n.  103217 “Tutela  dell’ambiente e del  territorio”,  art.  165 -  CDR P066 e CDG P033 – conto
finanziario U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2018 – MISS 05 PRG 02 per € 16.689,60;

-  Capitolo  n.  103217 “Tutela  dell’ambiente e del  territorio”,  art.  165 -  CDR P066 e CDG P033 – conto
finanziario U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2019 – MISS 05 PRG 02 per € 17.616,80;

-  Capitolo  n.  103217 “Tutela  dell’ambiente e del  territorio”,  art.  165 -  CDR P066 e CDG P033 – conto
finanziario U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2020 – MISS 05 PRG 02 per € 12.053,60;

a titolo di prenotazione di spesa per l’affidamento del servizio di supporto tecnico al Comune di Mantova nel
Progetto europeo “Innovate.  Integrated Solutions for ambitious energy refurbishment of private housing”.
Programma Europeo H2020 priority EE 25/2016;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Il DIRIGENTE
MORASCHI GIULIA

(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

